19 Indignum odium, immeritum incendium! Hoc est autem illud ambiguum, quod an sui ipsius contemptrix humilitas, an supra alios sese efferens superbia sit, ignoro. 20 Tu, qui animum tuum vides, de veritate iudica; ego per coniecturas vagor quasi tecum, ut soleo, tecum loquens. 21 Quod his ergo quibus re superior es opinione tua sis inferior laudo et errorem hunc michi magis optaverim quam eius qui cum vere sit inferior sibi altior videatur. 22 Hic me locus admonet Lucani Cordubensis, qui, ardentis vir ingenii atque animi, que ut ad ascensum sic ad precipitium via est, cum se adhuc iuvenem et provectum suorum iam prosperum studiorum cerneret, et etatem suam et rerum a se ceptarum reputans initia successuque operum elatus seque ipsum cum Virgilio comparare ausus, libri quem *De civili bello* morte preventus inexpectum liquit partem recitans, in prefatione quadam dixit: «Et quantum restat michi ad *Culicem*?». 23 Huic insolenti percontationi an tunc a quoquam amicorum quid ve responsum fuerit incertum habeo; certe ego, ex quo illam legi primum, gloriabundo illi sepe tacitus et indignans hoc respondi: «Bone homo, ad *Culicem* quidem nichil, sed immensum ad *Eneyda*!». 24 Quid ni ergo pluris faciam humilitatem tuam me tibi tuo iudicio preferentis quam illius iactantiam vel preponentis se Virgilio vel equantis? 25 Sed est hic nescio quid aliud quod requiram, idque tam abditum, ut non facile stilo erui possit; nitar tamen. 26 Vereor ne tua hec tam insignis humilitas sit superba. Novum multis et fortasse mirabile epythetum, ut superba dicatur humilitas; quod si aures offendit, dicam aliter. 27 Vereor ergo ne huic tante humilitati aliquid superbie sit adiunctum. Vidi ego in convivio aut consessu non sat honorifice locatum subito surgere extremumque ultro locum petere humilitatis obtentu sed superbie impulsu; vidi alium abire, etsi in hoc quidem male sit velata superbia. 28 Ita vero fiunt hec, quasi cui primus locus, qui unius et non plurium esse potest, non obtigerit, non nisi aut nullo dignus esse possit aut ultimo, cum ut meritorum sic et glorie gradus sint. 29 Tu vero quod non tibi primum locum arrogas, humilitas ea est, cum quidam, nec ingenio tibi pares nec eloquio, sperare illum atque ambire ausi sepe risu mixtam bilem nobis exciverint, vulgi quoque suffragiis annexi; que utinam non plus foro preiudicii quam Parnaso afferant! 30 Quod autem secundum tertium ve pati ne-

22 Svetonio, *Vita Lucani*, p. 144 Rostagni

22 via est: via γ    23 illi om. γ    25 tam om. γ    29 cum... afferant om. γ